
 

 

 
RETTIFICA PROVVEDIMENTO PROT.N. 506140 del 20.12.2024 

 
OGGETTO: RETTIFICA DECISIONE DI CONTRATTARE PROT.N. 506140 del 20.12.2024 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
RELATIVO ALL’ADEMPIMENTO DELLE FORMALITA’ DOGANALI E ASSOLVIMENTO DELL’IVA PER L’IMPORTAZIONE DI UN 
SISTEMA DI MISURA A CAMPO MAGNETICO E TEMPERATURA VARIABILI CRYOGEN-FREE AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D. LGS. N. 
36/2023, NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 
3.1 PROGETTO PRR.AP026.011- PROGETTO DFM.AD006.373 CUP B53C22004310006 CIG A01AB404C0  

  

IL DIRETTORE 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. n. 0051080 
del 19 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 119 prot. n. 
241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della Presidente n. 201 prot. n. 
0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025 ed, in particolare, l’art.32 rubricato “Decisione di 
contrattare”; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 
della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui 
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della GU n. 305 del 31 dicembre 
2024; 
VISTO il Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, per le parti 
ancora in vigore; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 0 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto nel Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche ai sensi dell’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021; 
VISTA la legge 23 dicembre 99 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2007)”; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
 
 
 



 

 

 
 
 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 170 (prot. n. 0400027 del 24/10/2024) di attribuzione dell’incarico 
di Direttore dell’Istituto Officina dei Materiali (IOM) del CNR, con sede a Trieste, al Prof. Federico Boscherini, per la durata di 
quattro anni a decorrere dal 1° novembre 2024; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale (prot. 0054747 del 25/02/2025) ad oggetto “Conferimento incarico di 
Responsabile della Gestione e della Compliance amministrativo-contabile (RGC)” con cui è stato attribuito l’incarico di RGC 
per l’Istituto Officina dei Materiali (IOM) del Consiglio Nazionale delle Ricerche alla dott.ssa Martina Centazzo; 
VISTA la necessità di procedere all’acquisizione del servizio di assolvimento dell’iva per l’importazione di un sistema di misura 
a campo magnetico e temperatura variabili cryogen-free ai sensi dell’art. 50 del d. lgs. n. 36/2023, nell’ambito dei progetti 
PRR.AP026.011 e DFM.AD006.373, CUP B53C22004310006, CIG A01AB404C0 all’ Operatore Economico DSV Road S.r.l su 
indicazione di Cryogenic Ltd;  
VISTA la necessità di procedere all’acquisizione del servizio di adempimento delle formalità doganali ai sensi dell’art. 50 del 
d. lgs. n. 36/2023, che nel provvedimento Prot. n. 506140 del 20.12.2024 è stato allocato sul progetto PRR.AP026.011- CUP 
B53C22004310006, CIG B4E31F3738 all’ Operatore Economico DSV S.p.A. su indicazione di Cryogenic Ltd;  
CONSIDERATO che per il pagamento dell’imposta sul valore aggiunto IVA, che deve essere assolta all’atto del transito del 
bene, e parte integrante della fornitura dello stesso, si fa riferimento al codice CIG A01AB404C0 richiesto in fase di 
affidamento della fornitura; 
CONSIDERATO che per il pagamento dell’imposta sul valore aggiunto IVA, che deve essere assolta all’atto del transito del 
bene, e parte integrante della fornitura dello stesso, si fa riferimento al codice CIG A01AB404C0 richiesto in fase di 
affidamento della fornitura; 
CONSIDERATO che la Bolla di accompagnamento, nr. di riferimento 2025/FGLAGH1066T0002104 riporta l’importo di € 76.930,16 

tenuto conto del corrispettivo in valuta estera/tasso di cambio diverso da quello indicato nel provvedimento prot.n. 506140 
del 20.12.2024; 
CONSIDERATO che per il servizio di adempimento delle formalità doganali, affidate da Cryogenic Ltd all’ Operatore Economico 
DSV Road S.r.l., le quali devono essere espletate per l’importazione del bene indicato in oggetto, si fa riferimento al codice 
CIG B4E31F3738; 
CONSIDERATA la necessità di allocare le spese per il servizio di adempimento delle formalità doganali su un fondo diverso da 
quello indicato nel provvedimento prot.n. 506140 del 20.12.2024, progetto PRR.AP026.011, CUP B53C22004310006, Voce di 
costo COAN “CA.A.1.1.02.02.01.05.001.22010.01” per l’importo di euro 324,00 oltre I.V.A.;  
CONSIDERATO che la spesa per il servizio di adempimento delle formalità doganali sarà allocato sul progetto 
DFM.AD006.302.001 – Cofinanziamento NFFA-MESH, CUP B53C22009500006, Voce di costo COAN 
“CA.A.1.1.02.02.01.05.001.22010.01” per l’importo di euro 326,00 (comprensivo di bollo), non imponibile I.V.A., Art.9 – DPR 
633/72. 
CONSIDERATO che la spesa per il pagamento dell’imposta sul valore aggiunto IVA relativa all’importazione di un sistema di 
misura a campo magnetico e temperatura variabili cryogen-free, 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi indicati:  
 

ITEM PROGETTO CUP VOCE DI COSTO COAN 
N. 

SCRITTURA 
COAN 

IMPORTO IN € 

a PRR.AP026.011 B53C22004310006 CA.A.1.1.02.02.01.05.001.22010.01 --- 53.896,16 
b DFM.AD006.373 B53C22004310006 CA.A.1.1.02.02.01.05.001.22010.01 --- 23.034,00 
c DFM.AD006.302.001 B53C22009500006 CA.A.1.1.02.02.01.05.001.22010.01 88634        326,00 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

DISPONE 
 

DI RETTIFICARE il provvedimento prot.n. 506140 del 20 dicembre 2024: 
 

1. assegnando la spesa relativa al pagamento dell’imposta sul valore aggiunto (IVA) per l’importo complessivo di euro 
76.930,16 nell’ambito dei progetti sopraindicati ai punti a e b della tabella;  

2. assegnando la spesa relativa al servizio di adempimento delle formalità doganali per l’importazione di un sistema di 
misura a campo magnetico e temperatura variabili cryogen-free, indicato al punto c della tabella, il cui importo è 
pari a  326,00 Euro non imponibile I.V.A., Artt.9 e 15  – DPR 633/72; 

3. Fermo il resto. 
 
 
Controllo di regolarità amministrativa e contabile 
                        RGC – CNR IOM 
                 Dott.ssa Martina Centazzo 

 
 
 
                                                                                                                             

Il Direttore CNR-IOM e RUP                                                                                                       
Prof. Federico Boscherini  

 
 

                                                                                                    
 

 

 
 


		2025-04-23T12:02:43+0200
	Martina Centazzo


		2025-04-23T20:42:18+0200
	Federico Boscherini




